
1 
AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.AgID.gov.it | www.AgID.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 

 

OGGETTO: Nomina del Responsabile della gestione documentale e del Responsabile della 
conservazione. Costituzione di un Gruppo di lavoro a supporto delle attività di gestione 
documentale e della conservazione dei documenti. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 
22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per 
l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e 
strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la 
crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e 
s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 
2005 e s.m.i., recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014, 
pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014, che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia 
per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle 
dotazioni delle risorse umane, finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia Digitale”, 
adottato ai sensi dell’articolo 22, comma 6, del decreto-legge n. 83 del 2012; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 marzo 2017, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale n. 106 del 9 maggio 2017, recante l’approvazione del regolamento 
di organizzazione dell’Agenzia per l’Italia digitale nonché da ultimo le modifiche adottate 
con decreto del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, delegato dal 
Presidente del Consiglio dei Ministri per le funzioni relative all’Agenzia per l’Italia digitale, 
adottato in data 22 aprile 2022, registrato dalla Corte dei conti il 17 maggio 2022 al n. 1274 
e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 176 del 29 luglio 2022, che approva 
ulteriori modifiche al citato regolamento di organizzazione dell’Agenzia; 

VISTA la determinazione AgID n. 328 del 29 novembre 2022 concernente la 
rimodulazione dell’assetto organizzativo di AgID; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 2023, a firma del 
Sottosegretario di Stato per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione Sen. Alessio Butti, 
registrato dalla Corte dei Conti in data 3 aprile 2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è 

AGID DETERMINA DG n.  0000258 - 03-11-2023

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


2 
AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.AgID.gov.it | www.AgID.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

 

stato nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale;  

VISTO il citato decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante il “Codice 
dell'Amministrazione Digitale” (CAD), e in particolare l’art. 44; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, ed in 
particolare l’art. 19, comma 6, recante la disciplina degli incarichi di funzioni dirigenziali; 

VISTO il vigente C.C.N.L. del comparto Funzioni Centrali; 

VISTO l’art. 61 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, 
che dispone per le pubbliche amministrazioni l’istituzione, all’interno delle aree 
organizzative omogenee identificate, di un apposito servizio per la tenuta del protocollo 
informatico, dei flussi documentali e degli archivi, da affidare a un dirigente o a un 
funzionario in possesso di idonei requisiti professionali o di professionalità tecnico-
archivistica acquisita a seguito di processi di formazione definiti secondo la disciplina 
vigente; 

VISTO l’art. 44, comma 1-bis del CAD, il quale dispone che il sistema di gestione dei 
documenti informatici delle pubbliche amministrazioni sia gestito da un responsabile che 
operi d’intesa, fra gli altri, con il responsabile per la transizione digitale di cui all’art. 17 del 
CAD e con il responsabile del sistema della conservazione dei documenti informatici, nella 
definizione e gestione delle attività di rispettiva competenza; 

VISTO l’art. 44, comma 1-quater del CAD, il quale dispone che il responsabile della 
conservazione, che opera d’intesa con il responsabile del trattamento dei dati personali, 
con il responsabile della sicurezza, con il responsabile dei sistemi informativi e con il 
responsabile della gestione documentale, effettui la conservazione dei documenti 
informatici secondo quanto previsto all’articolo 34, comma 1-bis; 

VISTE le Linee Guida sulla formazione, gestione e conservazione dei documenti 
informatici, adottate da AGID con determinazione n. 407/2020 concernenti la formazione, 
protocollazione, gestione e conservazione dei documenti informatici che definiscono i 
compiti del responsabile della gestione documentale e il ruolo del responsabile della 
conservazione; 

RILEVATA la necessità di procedere, per le motivazioni sopra illustrate, alla nomina del 
Responsabile della gestione documentale e del Responsabile della conservazione 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 61 del decreto del 
Presidente della Repubblica n. 445/2000 e dell’art. 44 del CAD; 

CONSIDERATO che il dott. Luca Ventura, dirigente di II fascia nei ruoli AGID e 
responsabile dell’Area “Protezione tecnica dei servizi e dei sistemi” giusta determinazione 
n. 267 dell’11 ottobre 2022, è in possesso di requisiti professionali idonei allo svolgimento 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


3 
AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.AgID.gov.it | www.AgID.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

 

di quanto previsto dall’art. 61 del D.P.R. n. 445/2000, dall’art. 44 del CAD e dalle Linee guida 
di cui sopra; 

CONSIDERATO che il dott. Luca Ventura, dirigente di II fascia nei ruoli AgID e 
responsabile dell’Area “Protezione tecnica dei servizi e dei sistemi”, è stato nominato 
Responsabile pro-tempore per la Transizione Digitale (RTD) dell’Agenzia per l’Italia Digitale, 
giusta determinazione n. 160 del 4 luglio 2023, ai sensi e per gli effetti dell’art. 17 del CAD; 

RITENUTO pertanto di procedere, per le motivazioni sopra illustrate, alla nomina del 
dott. Luca Ventura quale Responsabile della gestione documentale dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale; 

CONSIDERATO che l’ing. Antonio Romano, dirigente di II fascia nei ruoli AgID e 
responsabile dell’Area “Gestione servizi infrastrutturali” giusta determinazione n. 238 del 9 
ottobre 2023, ha competenza in materia di gestione dell’infrastruttura ICT e dei servizi 
informatici erogati da AgID; 

RITENUTO pertanto di procedere, per le motivazioni sopra illustrate, alla nomina 
dell’ing. Antonio Romano, dirigente di II fascia nei ruoli AgID e responsabile dell’Area 
“Gestione servizi infrastrutturali”, quale Responsabile della conservazione dell’Agenzia per 
l’Italia Digitale; 

RITENUTO altresì di prevedere che il Responsabile della gestione documentale assicuri 
le funzioni espressamente elencate all’art. 61 del D.P.R. n. 445/2000, nonché quelle previste 
dalle citate Linee Guida sulla formazione, gestione e conservazione dei documenti 
informatici emanate da AGID;  

RITENUTO altresì di prevedere che il Responsabile della conservazione assicuri le 
funzioni espressamente individuate all’art. 34, comma 1-bis del CAD, nel D.P.R. n. 445/2000 
nonché quelle previste dalle Linee Guida sulla formazione, gestione e conservazione dei 
documenti informatici emanate da AGID; 

SPECIFICATO che, in ossequio al principio dell’omnicomprensività del trattamento 
retributivo dei dirigenti pubblici, le presenti nomine non comportano la corresponsione di 
emolumenti accessori in favore dei dirigenti incaricati dei suddetti ruoli; 

RITENUTO necessario prevedere, a supporto delle attività previste in capo al 
Responsabile della gestione documentale e al Responsabile della conservazione, un gruppo 
di lavoro composto da almeno tre funzionari in possesso di particolare competenza e 
comprovata esperienza nell’ambito della gestione e conservazione dei documenti 
informatici; 

 
 

DETERMINA 
 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


4 
AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.AgID.gov.it | www.AgID.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

 

1. di nominare, per le motivazioni indicate in premessa, quale Responsabile della 
gestione documentale dell’Agenzia per l’Italia Digitale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
61 del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 44, comma 1-bis del CAD, il dott. Luca Ventura, 
Dirigente di II fascia nei ruoli AgID e responsabile dell’Area “Protezione tecnica dei 
servizi e dei sistemi”; 

2. di nominare, per le motivazioni indicate in premessa, quale Responsabile della 
conservazione dell’Agenzia per l’Italia Digitale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 44, 
comma 1-quater del CAD, l’ing. Antonio Romano, Dirigente di II fascia nei ruoli AgID 
e responsabile dell’Area “Gestione servizi infrastrutturali”; 

3. di istituire un gruppo di lavoro a supporto del Responsabile della gestione 
documentale e del Responsabile della conservazione, così composto: 

o dott. Luigi Avena, funzionario del Servizio “Documentale e modelli di 
marcatura”; 

o dott. Matteo Galassi, funzionario dell’Area “Qualificazione e 
accreditamento”;  

o dott. Raffale Montanaro, funzionario del Servizio “Affari generali, linee guida 
e regolazioni”;  

4. di prevedere che il Responsabile della gestione documentale assicuri le funzioni 
espressamente individuate all’art. 61 del D.P.R. n. 445/2000, nonché quelle previste 
dalle Linee Guida sulla formazione, gestione e conservazione dei documenti 
informatici emanate da AGID;  

5. di prevedere che il Responsabile della conservazione assicuri le funzioni 
espressamente individuate all’art. 34, comma 1-bis del CAD, nonché quelle previste 
dalle Linee Guida sulla formazione, gestione e conservazione dei documenti 
informatici emanate da AGID; 

6. di stabilire che, in ossequio al principio dell’onnicomprensività del trattamento 
retributivo dei dirigenti pubblici, la presente nomina non comporta la corresponsione 
di emolumenti accessori in favore dei nominati dirigenti. 

7. Di dare mandato ai competenti referenti per la pubblicazione della presente 
determinazione sul sito istituzionale dell’AgID, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 

 
 
Mario Nobile 

 
 
 
 

 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/

	DETERMINAZIONE DIRETTORIALE
	IL DIRETTORE GENERALE

		2023-11-03T09:51:32+0100




